**11. Sationes ducæ.** — Sed tamen orare pro captivitate sua bonum sibi esse demonstrat, dicens, *Vers. 5 et 6: Qui seminat in lacrymis, in gaudio metet. Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem venient in exultatione, portantes manipulos suos.* Quis hic ad Judæos sermo est, ut eorum in hoc psalmo videatur prophetata captivitas? Quæ vero ad communem humani generis consuetudinem ratio est? Quis enim unquam serens flevit? aut numquid hujus lamentabilis sationis Judæis usus ex lege est? Nequaquam igitur istud scriptum usquam aut gestum est: sed est propheta superioribus dictis connexa. Duas autem esse sationes sanctus apostolus Paulus docuit, carnis et spiritus (*Gal. vi, 8*): demonstratis et enumeratis seminibus sationis utriusque, cum caro adulteria, veneficia, comessationes, ebrietatem, avaritiam, **463** idolatriam, et cætera his similia sereret

(2) *Tamquam et ipse sii captus.*

**D**iferente peccatoris animum *ad paenitendum.* At lectio, quam exhibemus ex mss. *Mic.* per se absoluta integrum præstat sententiam: eisque prorsus consentit Turon. nisi quod pro faciente habet referente. Deus paenitendorum gratiam facit, cum dimituit peccata: quæ ideo paenitenda, quia ea sequi debet paenitentia numquam intermitienda.

(e) *Mendoza in vulgatis, in quo pecuniis imperamus.*

(f) *In excusis, sicut lætantes.* Non exstat sicut in mss. reg. ac Turon. nec in sacro textu græco et latino.

(g) Ita ms. Turon. consentiente regio, nisi quod in hoc deest non. In editis autem, *tamquam et ipse sit captus admisceat.*

(h) *In vulgatis, communem.* Rectius in mss. reg. et Turon. in commune. Sic supra, *nunc autem de avertendis communis est oratio.*

(Gal. v. 19); spiritus vero pacem, gaudium, continentiam, caritatem, sobrietatem, mansuetudinem et quæ sunt his consequentia seminaret (*Ibid.* 22); et sata sua (1) uno quoque messuro. Cum igitur optimum Deo sacrificium sit cor contribulatum (*Ps. L.*, 29), et beati sint lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (*Math. v.*, 5), et unusquisque quæ severit metet, operum suorum fructus in judicium tamquam manipulos laturus: seinhandum nobis est cum confessione peccatorum, **464** cum luctu corporalis infirmitatis, cum lamentatione ac dolore conscientiae nostræ, quod nequaquam possimus digne Dei præcepta secundum propositum voluntatis explere. Tunc quæ in lacrymis severimus, metemus in gaudio: euntesque flentes, cum exultatione veniemus, repleti fructibus nostris, et manipulis elaboratæ a nobis messis onerati, consolati per Christum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.